
 

                                                                        
 

Республика Крым 

Сакский  район 

Штормовской сельский совет 

47 сессия I созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

22 июня 2017 года                                      № 271      с. Штормовое 

 

О внесении изменений 

в правила благоустройства, содержания и организации уборки 

территории муниципального образования Штормовское сельское поселение 

Сакского района Республики Крым 

 

 

         В целях организации благоустройства, озеленения, содержания и уборки  территории 

муниципального образования Штормовское сельское поселение,  в соответствии с 

пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 –ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Республики Крым от 21 сентября 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправлении в Республики Крым», руководствуясь Уставом муниципального 

образования Штормовское сельское поселение Сакского района Республики Крым,  

Штормовской сельский совет решил: 

1. Внести изменения в правила благоустройства, содержания и организации уборки   

территории муниципального образования Штормовское сельское поселение Сакского 

района Республики Крым, утвержденные решением 13 сессии Штормовского сельского 

совета 01 созыва от 31 марта 2015 года № 109 (далее - Правила). 

 

1.1. Пункт 1.4. Правил дополнить абзацем:  
«- правила содержания домашних животных и птицы» 

 

1.2. Пункт 1.6. Правил дополнить следующими понятиями и терминами: 

«Безнадзорное животное- животное, которое не имеет владельца или владелец 

которого неизвестен либо, если иное не предусмотрено законами, от права на которое 

владелец отказался.  

Породы собак, требующие особых условий содержания – породы собак, 

являющиеся крупными, агрессивными, нуждающиеся в повышенном контроле со стороны 

собственника  (владельца) в связи с возможностью причинения  данными собаками вреда 

жизни, здоровью или имуществу граждан, а также  гибели безнадзорных или диких 

животных: бультерьер, американский стаффордширский терьер, ротвейлер, черный 

терьер, кавказская овчарка, южно -русская овчарка, среднеазиатская овчарка, немецкая 

овчарка, московская сторожевая, дог, бульдог, ризеншнауцер, доберман, мастино, мастиф, 



боксер, их помеси между собой, другие крупные и агрессивные собаки служебных, 

служебно-спортивных и бойцовых пород». 

 

1.3. Статью 6 Правил  дополнить абзацем следующего содержания: 

« Содержание домашних животных и птицы  на территории Штормовского 

сельского поселения регламентируется Правилами содержания домашних животных на 

территории муниципального образования Штормовское сельское поселение  Сакского 

района Республики Крым», утвержденными решением 43 сессии Штормовского сельского 

совета 01 созыва от 21.03.2017 года № 262 и Правилами содержания, выпаса и прогона 

сельскохозяйственных животных и птицы на территории муниципального образования 

Штормовское сельское поселение  Сакского района Республики Крым, утвержденными 

решением 30 сессии Штормовского сельского совета 01 созыва от 09.03.2016 года № 197»  

 

1.4. пункт 6.2. Правил  изложить в новой редакции: 

«6.2. Выгул собак. 

6.2.1. При  выгуле собак, нахождении с собакой в общественных местах, а также 

временном помещении собак на привязь в общественных местах, лицо, сопровождающее 

собаку, обязано гарантировать безопасность окружающих. 

6.2.2. Выгул собак без поводка и намордника  разрешен только на специально 

предназначенных для этих целей площадках.  При отсутствии площадок для выгула - на 

пустырях, в малолюдных местах (при этом собакам  следует надевать намордник), с 

обязательным соблюдением правил безопасности и санитарных норм. 

6.2.3. Лица, осуществляющие выгул собак, обязаны не допускать загрязнение 

собаками тротуаров, дорожек, других объектов общего пользования, а если загрязнение 

все же произошло - убрать за животным. 

6.2.4. Запрещается выгул собак, нахождение с собакой в общественных местах: 

- без сопровождающего лица, так как в этом случае собака признается 

безнадзорным животным 

- при отсутствии на собаке поводка, ошейника им намордника ( за исключением 

щенков младше трехмесячного возраста и собак до 35 см в холке). При этом породы 

собак, требующие  особых условий содержания  и ответственности, должны находиться в 

общественных местах в наморднике, ошейнике и на  поводке, обеспечивающих полную 

безопасность окружающих (перечень пород собак, требующих особых условий 

содержания, утвержден Законом Республики Крым от 28 июня 2016 года № 260-ЗРК «О 

содержании и защите от жестокого обращения домашних животных и мерах по 

обеспечению безопасности населения в Республике Крым») 

- лицами, не достигшими 14-летнего возраста (в отношении собак, требующих 

особых условий содержания) 

- лицами в состоянии алкогольного, наркотического, токсического опьянения 

- лицами, признанными недееспособными 

- на пляжах, 100-метровой защитной полосе Черного моря,   на кладбищах, на 

территориях детских, образовательных, физкультурно- спортивных, игровых площадок, 

организаций, осуществляющих торговлю и оказывающих услуги общественного питания, 

бытового обслуживания, организаций культуры, религиозных организаций (объединений), 

кроме служебных собак и собак поводырей». 

1.5.  Пункт 6.12. Правил  изложить в новой редакции: 

«6.12. Выпас и прогон сельскохозяйственных животных и птицы. 

6.12.1. Выпас сельскохозяйственных животных (КРС) осуществляется на 

пастбищах под наблюдением владельца или уполномоченного им лица (пастуха) или в 



черте населенного пункта на прилегающей к домовладению территории на привязи. 

Безнадзорный, беспривязный выпас не допускается. Не допускается выпас в общем стаде 

КРС больных инфекционными, вирусными болезнями, опасными для здоровья животных 

и людей. При выпасе больного животного, административную ответственность несет 

владелец животного. 

6.12.2. Собственники животных обязаны: 

- сопровождать животных при прогоне на пастбище и с пастбища, не допуская порчи 

ими зеленых насаждений; 

-  следить за санитарным состоянием маршрута прогона пастбищ. 

6.12.3.  Собственникам животных запрещено: 

- прогонять животных по дорогам с твердым покрытием, дорогам общего 

пользования, а также по пешеходным дорожкам, за исключением случаев, когда они 

определены в качестве маршрутов прогона сельскохозяйственных животных и птицы; 

- выпасать животных и птицу вне пастбищ, на пляжах, 100-метровой защитной 

полосе Черного моря, на кладбищах, на территориях детских, образовательных, 

физкультурно- спортивных, игровых площадок, скверов, улиц, в местах массового отдыха 

и купания людей, на внутридворовых территориях многоэтажной жилой застройки; 

- выпасать животных на полосе отвода автомобильных дорог». 

 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на информационном стенде 

Штормовского сельского совета Сакского района Республики Крым и разместить в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном Портале 

Правительства Республики Крым на странице Сакского района (sakimo.rk.gov.ru) в 

разделе «Муниципальные образования Сакского района» подраздел «Штормовское 

сельское поселение». 

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по  вопросам территориального планирования, землепользования, 

благоустройства и охраны окружающей природной среды. 

 

 

 

 

 

Председатель 

Штормовского сельского совета – 

глава администрации  

Штормовского сельского поселения                                                                С.-Х.М. Катаев 


